关于《新乡市推进羊产业高质量发展行动计划》的政策解读

现就《新乡市推进羊产业高质量发展行动计划》（以下简称《计划》）内容作如下解读：

一、《计划》制定背景
2022年12月14日，省政府办公厅印发了《河南省人民政府办公厅关于推进羊产业高质量发展的意见》（豫政办〔2022〕115号），确定将羊产业培育成为农民增收的重要渠道和乡村振兴的支柱产业。为深入贯彻落实省政府文件精神，进一步推进我市羊产业高质量发展，结合我市实际，制定本计划。

二、主要内容

《计划》共分为四个部分，分别为总体要求、目标任务、工作措施、保障措施。

1.总体要求。以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的二十大精神。优化产业布局，强化科技支撑，构建全产业链条，促进一二三产业融合发展，将我市打造为全国知名的羊肉制品预制菜加工供应基地。
2.目标任务。力争到2025年，全市羊饲养量达到180万只，规模以上企业活羊屠宰量达到200万只，羊肉制品的加工量达2万吨、产值10亿元；到2030年，羊产业现代化产业体系、生产体系和经营体系全面建立，产业融合发展水平全省领先。

3.工作措施。通过优化产业布局、推进良种繁育体系建设、增加优质饲草供给、发展适度规模养殖、加强重大动物疫病防控、精耕羊肉制品加工等关键环节，完善屠宰加工流通体系，加快培育肉羊优势特色产业集群，促进一二三产业融合发展，将羊产业培育成为农民增收的重要渠道和乡村振兴的支柱产业。
4.保障措施。强化组织领导和要素保障，统筹协调农业农村、科技、工信、财政、资源规划、乡村振兴等部门，在财政支持、金融支持、用地政策、监督管理等方面强化保障，合力推进羊产业高质量发展。
2023年4月4日